
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465  25Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3015/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais no artigo 12, alínea 
c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; Considerando os termos 
do Ofício nº 586/2017 – P-1/22º BPM, de 23 de agosto de 2017; 
RESOLVE:
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2672/2017 - DP 2, 
que agregou o CB PM RG 36211 SAMUEL DOS SANTOS TAVARES, 
lotado no 22º BPM/CPR V, em razão de se encontrar à disposição 
do Ministério Público do Estado do Pará, publicada no Boletim 
Geral nº 160/2017 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230316
PORTARIA Nº 2982/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 608/2017 – GAB.SEC.ADJ.OP, de 29 de 
agosto de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36344 ANDERSON GOMES DO 
NASCIMENTO à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36344 ANDERSON GOMES DO 
NASCIMENTO, lotado na Secretaria do Gabinete do Comando 
Geral da PMPA, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230301
PORTARIA Nº 3016/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 271/2017 – MP/3ª PCJA, de 12 de julho de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 38566 LUIZ HENRIQUE 
BITTENCOURT, à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 38566 LUIZ HENRIQUE 
BITTENCOURT, lotado no 22º BPM/CPR V, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de julho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230317
PORTARIA Nº 2952/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR, o artigo 3°, da Portaria nº 2523/2017 – DP 
2, publicada no Diário Ofi cial nº 33.436 e no Boletim Geral nº 
154/2017 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação e revoga as disposições em contrário.

LEIA-SE: Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 06 de julho de 
2017 e revoga as disposições em contrário.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230343
PORTARIA Nº 3013/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 580/2017, de 
16 de agosto de 2017, que anexa o requerimento fi rmado pelo 
CB PM RG 35520 ELTON RAIMUNDO DE MOURA MELO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 35520 
ELTON RAIMUNDO DE MOURA MELO, lotado no 22º BPM/CPR V, 
matrícula funcional nº 57191824, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 35520 ELTON RAIMUNDO DE 
MOURA MELO, lotado no 22º BPM/CPR V, da folha de pagamento 
da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230319
PORTARIA Nº 2992/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 599/2017 – Gab.Militar/MP-PA, de 30 de 
agosto de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com os 
artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28220 ANTÔNIO RAIMONDESON 
FRUTUOSO ALVES, à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28220 ANTÔNIO RAIMONDESON 
FRUTUOSO ALVES, lotado no 11º BPM/CPR VII, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de agosto de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230306
PORTARIA Nº 2951/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 2199/2017 – DP2, de 07 de agosto de 2017; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 40092 BRUNO CARDOSO 
RODRIGUES, à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 40092 BRUNO CARDOSO 
RODRIGUES, lotada no BPOP/CPE, em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230336
PORTARIA Nº 2969/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 2445/2017 – DP2, de 12 de setembro de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 38596 DIEGO FARIAS DA SILVA, 
à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.

Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 38596 DIEGO FARIAS DA SILVA, 
lotado no 2º BPM/CPC, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230345
PORTARIA Nº 2994/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
066/2017 – CMVG, de 28 de agosto de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 33098 ROSEMIRO GUEDES DE 
SOUSA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 33098 ROSEMIRO GUEDES DE 
SOUSA, lotado no Centro Integrado de Psicologia e Assistência 
Social, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de agosto de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230311
PORTARIA Nº 2915/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais; Considerando os 
termos do Ofício nº 306/2017 – Coord.Adm, de 23 de agosto de 
2017; RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR, o artigo 1° e artigo 2°, da Portaria nº 
2401/2017 – DP 2, publicada no Diário Ofi cial nº 33.442 e no 
Boletim Geral nº 160/2017 – PMPA, passando a ter a seguinte 
redação:
ONDE SE LÊ: “Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28581 JOSÉ 
DAMÁZIO FERREIRA DE FRANÇA à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28581 JOSÉ DAMÁZIO FERREIRA 
DE FRANÇA, lotado no 22º BPM/CPR V, em razão de se encontrar 
à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e 
Defesa Social.”
LEIA-SE: “Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 28581 JOSÉ 
DAMÁZIO FERREIRA DE FRANÇA à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 28581 JOSÉ DAMÁZIO 
FERREIRA DE FRANÇA, lotado no 22º BPM/CPR V, em razão de 
se encontrar à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.”
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de agosto de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 230315

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6200-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: VITORIA DO XINGU - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA- PA
PERÍODO: 19/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA
PINTO CPF: 764.036.452-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6201-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: XINGUARA - PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 27 A 29/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM RICARDO AUGUSTO CABRAL
DE OLIVEIRA CPF: 002.240.502-06.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


